
Svatý Václav

Základní vzdělávání – lehké mentální postižení   >   Člověk a společnost   >   Dějepis   
>  čtenářská gramotnost  

Anotace : Pracovní  list  vybízející  žáky  k  aktivitě  a  uplatnění  získaných  dějepisných 
znalostí

Autor: Pavla ONDŘICHOVÁ

Jazyk: Čeština

Očekávaný výstup: zhodnotit situaci a správně přiřadit k sobě jednotlivé souvislosti

Speciální vzdělávací 
potřeby:  ne

Klíčová slova:  Svatý Václav, Ludmila, Boleslav. kníže

Druh učebního materiálu: pracovní list

Druh interaktivity: aktivita

Cílová skupina: žák

Stupeň a typ vzdělávání: základní vzdělávání, druhý stupeň, první období

Typická věková skupina 12 let

Celková velikost: 17 kb

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Svatý Václav

Svatý Václav je jedním z nejoblíbenějších českých svatých.

Patřil do rodu Přemyslovců , byl synem knížete Vratislava  a jeho manželky Drahomíry.

Podle legend byl Václav na svou dobu neobvykle vzdělaný, prý ho učili  slovanští

kněží a babička Ludmila. 

Roku 921 zemřel kníže Vratislav I. , Václavovi bylo tehdy teprve 13 let, proto  za něho vládla  jeho

matka Drahomíra . 

Václav začal vládnout  asi v roce 925 , s jeho vládou nebyl spokojen jeho bratr Boleslav, který

chtěl vládnout sám. Prot se svou družinou připravil spiknutí.

29.září 935 pozval Václava na svůj hrad ve Staré Boleslavi na hostinu. Celý večer předstíral dobré

úmysly, ale ráno napadli Václava Boleslavovi muži u dveří kostela a zavraždili ho.

Od 10. století je kníže Václav uctíván jako světec, nejprve v Čechách, později i v sousedních

zemích. Jeho život a mučednická smrt jsou zpracovány v mnoha legendách. . 

Později se stal symbolem českého státu.

Svátek sv. Václava je od r. 1670 v celosvětovém církevním kalendáři, slaví se 28. září. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Vasik_kaple_200px.jpg


Úkoly :

1. Přečti si článek o Svatém Václavovi.
2. Doplň neúplné věty.

Svatý Václav je jedním z nejoblíbenějších .........

Patřil do rodu ........... , byl synem knížete ............. a jeho manželky ............

Podle legend byl Václav na svou dobu neobvykle vzdělaný, prý ho učili  slovanští

kněží a babička ........

Roku 921 zemřel kníže ........... , Václavovi bylo tehdy teprve .. let, proto  za něho vládla  jeho

matka .......... 

Václav začal vládnout  asi v roce .... s jeho vládou nebyl spokojen jeho bratr ........, který

chtěl vládnout sám.  Prot se svou družinou připravil .........

........... pozval Václava na svůj hrad ve Staré Boleslavi na hostinu. Celý večer předstíral .....

......., ale ráno napadli Václava Boleslavovi muži u dveří ....... a zavraždili ho.

Od 10. století je kníže Václav .......jako světec, nejprve v Čechách, později i v sousedních

zemích. Jeho život a mučednická smrt jsou zpracovány v mnoha l.......... . 

Později se stal ..................................

......sv. Václava je od r. 1670 v celosvětovém církevním kalendáři, slaví se ........

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Odkazy :
www.panovnici.cz/svaty-vaclav/

http:/cs.wikipedia.org./wiki/svatý Václav

www.praguecityline.cz

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.


